laboramus, tantum omnem adinvenerunt curiales ar-
 tem adversus ea quae recte iusteque sancita sunt
 et contra fiscum. Dum enim vidissent compelli se
 5 omni modo servare curiae quartam partem, et hoc vix
 per nostras leges impositum, coeperunt discerpere
 proprias facultates, quatinus minus idonei deficerent
 et non quartam portionem, sed omnem continuum
 paupertatem suam curiae derelinquerent. Deinde
 quoniam et ipsis corporibus fraudare curiam volu-
 erunt, iam et rem omnium impiissimam adinvenerunt,
 10 a nuptiis legitimis abstinentes, ut eligerent magis
 sine filiis quam sub lege deficere aut generi suo vel
 curiae utiles apparere. Et rursus egerunt dudum
 poni legem, quae praeter decretum iubebat eis do-
 nare propria, cum quando venditionem cum decreto
 fieri eadem lex volebat: sed haec ipsa erat mirabi-
 15 lis, quae solam venditionem subiciebat adiectioni
 decreti et aliis exhinc necessitatibus, alia vero omnia
 derelinquebat eis agere secundum quem voluissent
 modum. Haec transtulerunt curialium facultates ad
 alias (et alias) personas, nihil exinde habente curia.
 Denique si quis denumerat nostrae reipublicae curias,
 20 attenuatas inveniat, alias quidem neque viro-
 rum neque rerum copias habentes, alias autem pau-
 corum forsitan hominum, rerum autem nihil penitus.

2 Igitur olim per partes nos protulimus sanctiones
 quasdam quippe volentes et venditiones et donatio-
 nes simplices et omnem actum alienationem haben-
 tem immobilium rerum curialium subicere decreto
 cum observatione facta quae in illa lege posita est.
 Deinde post haec quia sub falsas causas faciebant
 donationes, et hoc omnino abrogavimus donationem
 simplicem facere curialem in quacumque persona:
 35 exceptimus autem competenter antenuptiales donatio-
 nes, eo quod neque donationes omnino sunt, sed con-
 tractus species in eis inserta est et filiorum procre-
 andorum copiam introducant, quod nobis et maxime
 in curialibus studii est. Post haec conspicientes et
 de hoc ipso circumscriptiones multas fieri, legem

magis nos in eo laboramus, eo magis curiales omnis generis artificia contra ea quae recte et iuste sancita
 erant et contra fiscum reppererunt. Cum enim viderent se omnibus modis cogi curiae quartam partem ser-
 vare, idque vix in legibus a nobis latis esse positum, coeperunt bona sua dissipare, ut inopes decederent ac
 non quartam partem, verum omnem deinceps inopiam curiae relinquerent. Deinde cum etiam corporibus
 curiam privare animum inducerent, iam rem omnium impiissimam excogitarunt: qui a matrimonii legitimis
 abstinerunt, ut ita mallet sine liberis quod ad legem attinet decedere quam et generi et curiae utiles esse.
 Ac deinde effecerunt, ut nuper lex ferretur, quae sine decreto donare res suas ipsis permitteret, tametsi
 venditionem cum decreto fieri lex vellet; haec autem lex adeo mira fuit, ut solam venditionem adiectioni
 decreti et necessitatibus inde oriundis subiceret, reliqua vero omnia ipsi quem ad modum vellent agere
 2 permitteret. Haec fuerunt, quae bona curialia ad alias atque alias personas transferrent, ita ut nihil
 inde ad curiam redundaret. Quapropter si quis reipublicae nostrae curias numeraverit, admodum exiguas
 inveniet, cum aliae neque viris abundent neque pecuniis, aliae paucos forte homines, pecunias vero habeant
 2 nullas. Ac nos quidem iam singulas leges tulimus, quae et venditiones et donationes simplices et
 omnem actum qui alienationem rerum curialium immobilium contineret, decreto subici iuberent secundum
 observationem quae in lege illa scripta est faciendi. Postea cum ex falsis causis donationes facerent, id
 ipsum quoque plane vetuimus donationem simplicem conferre curialem in quamlibet personam: exceptimus
 autem merito antenuptiales donationes, quoniam ne donationes quidem omnino sunt, sed contractus quaedam
 species in iis posita est et procreationis liberorum copiam praestant, quod quidem vel maxime in curialibus
 curiae nobis est. Postea cum videremus hac quoque in re circumventiones multas fieri, legem scripsimus,